

No. of Printed Pages : 4

Roll No. 205866

UG0811/UG9109

PSY-75T-353

Three/Four Year B.A./B.Sc. (Psychology)
(V-Semester) Examination, Dec. 2025
(Faculty of Science)

Psychology
Developmental Psychology

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

समय सीमा: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consist of two part A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART-A: 20 marks भाग-अ: 20 अंक

Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART-B: 60 marks भाग-ब: 60 अंक

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

भाग ब के प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

C-12 PSY-75T-353 (247/300)

(1)

24700142



P.T.O.

PART-A/भाग-अ

1. (i) Explain development as a life long process.

विकास को जीवनभर चलने वाली प्रक्रिया के रूप में समझायें।

- (ii) What is the role of studying ethnicity in human development?

मानव विकास में जातीयता के अध्ययन की क्या भूमिका है?

- (iii) List the motor skills that develop during infancy.

बचपन में विकसित होने वाले स्किल्स की लिस्ट बनायें।

- (iv) Explain language development in early childhood.

बचपन में भाषा के विकास को समझायें।

- (v) What are the challenges when adjusting to retirement?

रिटायरमेन्ट के लिए एडजस्ट करते समय क्या चुनौतियाँ आती हैं?

- (vi) Why is adjusting to parenthood an important aspect of adult relationships?

माता-पिता बनना वयस्क रिश्तों का एक महत्वपूर्ण पहलू क्यों है?

- (vii) List the various types of family transitions.

अलग-अलग तरह के फैमिली ट्रांजिशन की लिस्ट बनायें।

- (viii) What are the different styles of parenting?

पेरेंटिंग के अलग-अलग स्टाइल क्या हैं?

- (ix) What is the psycho analytic approach to human development.

मानव डेवलपमेंट के लिए साइकोएनालिटिक अप्रोच क्या है?

(x) What role does schooling play in the development of a child?

बच्चे के विकास में स्कूलिंग की क्या भूमिका है?

PART-B/भाग-ब

Unit-I/इकाई-I

2. Highlight the issues in human development.

मानव विकास में समस्याओं पर प्रकाश डालें।

OR/अथवा

Discuss the cognitive development theories.

कॉग्निटिव डेवलपमेंट थ्योरीज पर चर्चा करें।

Unit-II/इकाई-II

3. Analyze the physical changes during adolescence in relation to personality development.

व्यक्तित्व विकास के संबंध में किशोरावस्था के दौरान होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का विश्लेषण करें।

OR/अथवा

Compare the personality development in early and late childhood.

बचपन के शुरुआती और आखिरी सालों में पर्सनैलिटी डेवलपमेंट की तुलना करें।

Unit-III/इकाई-III

4. Give a detailed account of cognitive functioning in old age.

बुढ़ापे में कॉग्निटिव फंक्शनिंग का डिटेल्ड ब्यौरा दें।

OR/अथवा

Describe the cognitive development tasks in adulthood.

वयस्कता में कॉग्निटिव डेवलपमेंट टास्क के बारे में बतायें।

Unit-IV/इकाई-IV

5. Explain peer relations and socialization across life-span.

जीवन भर साथियों के साथ रिश्ते और समाजीकरण के बारे में बतायें।

OR/अथवा

Write a detailed note on issues related to child mal-treatment.

बच्चों के साथ गलत व्यवहार से जुड़े मुद्दों पर एक विवरण नोट लिखें।
